

روى موج کوتاه

پزشکیان:

«**جلب ناگهانی»** «**کار آفرینان با همکاری قوه قضائیه متوقف شد**
رئیس‌جمهور با اعلام توقف بازداشت‌های ناگهانی کار آفرینان، این امر را مثالی از وفای و همکاری میان قوا دانست. مسعود پزشکیان در شبیکه ایکس نوشت: «تفاق افتاده که کار آفرین پنجشنبه بازداشت می‌شد تا دو روز در زندان بماند و حالش را بگیرند. تولیدکننده که فرار نمی‌کند؛ این مشکل را پیگیری کردیم و با دستور آقای آ‌های، در قالب همکاری گروهی از فعالان اقتصادی با دادگاه‌ها، جلب‌های ناگهانی متوقف شد. این یک مثال از وفای و همکاری قواست.»

■ ■ ■

تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران
واشنگتن بار دیگر چندین شخص و نهاد ایرانی را تحت تحریم قرار داد. به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد ۱۷ شخص، نهاد و کشتی را در چندین کشور از جمله هند، پاناما و سیشل که مدعی است در فروش نفت و فرآورده‌های نفتی ایران نقش دارند، در فهرست تحریم قرار داده است.
همزمان، وزارت خزانه‌داری آمریکا ۴۱ شخص، نهاد، کشتی و هوپامارادر کشورهای مختلف تحریم و اعلام کرد: «تلاش‌های خود را برای مقابله با صادرات نفت و محصولات پتروشیمی ایران تشدید کرده و جریان‌های مالی و عوامل تجاری حامی فعالیت‌های مخرب ایران را مختل می‌کند.»

■ ■ ■

تحلیل گر مسائل منطقه:

بحرین با ارسال پیام‌های مکرر، خواستار تسهیل روابط با ایران است
یک تحلیل گر مسدیلر منطقه در ارتباط با مسائل میان ایران و بحرین خاطر نشان کرد: بحرین خود با ایران قطع رابطه کرده،اما اکنون پیام‌های مکرر ارسال می‌کنندو خواهان بهبود روابط با ایران و تجدید آن هستند.
اینطور هم نیست که بحرین طاقچه بالا بگذارد، بلکه ما تعیین کننده هستیم. اکنون دو سوال است که آنها در تلاش هستند تا روابط خود را با ایران احیا کنند.
رضا میرابیان، سفیر سابق ایران در کویت در گفت‌وگو با ایلتا، تصریح کرد: ایران همواره حسن نیت خود را ثابت کرده و هیچ گاه منتظر پیش قدم شدن کشورهای منطقه برای بهبود روابط نبوده است. در روابطمان بجز عربستان که در مقاطعی قطع رابطه وجود داشته است، با هیچ یک از این کشور قاطعان ارتباط نکرديم، ممکن است در بعضی مقاطع کاهش کار مندان، مدیریت سفیرو پرگرداندن کار دار صورت گرفته باشد، اما معمولا در روابط سیر عادی راطی کرده‌ایم.

■ ■ ■

امام جمعه اصفهان:

اگر توبه کنیم، خداوند نعمت باران و رحمتش را نازل خواهد کرد
امام جمعه موقت اصفهان گفت: امروز دو مشکل محسوس کشور، کاهش نسل جوان و خشکسالی است. اگر توبه کنیم و به سوی پروردگار بازگردیم، خداوند نعمت باران و رحمتش را نازل خواهد کرد. به گزارش مهر، سید مجتبی میرادامادی در خطبه‌های نماز این هفته با تأکید بر اهمیت دعا و نماز باران تصریح کرد: «در روزهایی که مردم بیشتر به دعا متوجه می‌شوند، باید با توبه و بازگشت به خداوند، رحمت الهی را طلب کنیم. سنت نماز باران از زمان پیامبر(ص) تا امام رضا (ع) و امام سجاد (ع) جاری بوده و آثارش مشهود است.»

■ ■ ■

وزیر دارایی اسرائیل:

جاسوسان ایران را باید اعدام کنیم
وزیر دارایی اسرائیل از اعدام جاسوسان ایران در قالب تصویب قانون جدید مبارزه با تروریسم در مجلس اسرائیل، دفاع کرد. به گزارش عصر ایران به نقل از ویگاه خبری «فوی نت» اسرائیل، «یوید زینی»، رئیس شین بت، به وزرا گفت که قانون پیشنهادی «بزاری بسیار بازدارنده» خواهد بود. وقتی از او پرسیده شد که آیا این قانون ممکن است «تروریست‌ها» را به ریسون اسرائیلی‌ها ترغیب کند، گفت که آدم‌ربایی قبلا اتفاق افتاده است و «این قانون بازدارندگی ایجاد می‌کند.»
«بنرئل اسموتریج»، وزیر دارایی اسرائیل نیز گفت که این مجازات باید در مورد اسرائیلی‌هایی که از طرف ایران علیه دولت اقدام می‌کنند نیز اعمال شود.

■ ■ ■

زید آبادی خطاب به خرازی و عراقچی:
اگر نمی‌خواهید توافق کنید، مردم را با کلیشه‌ها خسته نکنید

تحلیلگر سیاسی از مسئولاتی چون کمال خرازی و عباس عراقچی انتقاد کرد که بارها اعلام می‌کنند «می‌خواهیم به توافق برسیم اما شرایط اجازه نمی‌دهد» و پرسید اگر واقعاً اراده‌ای برای توافق وجود دارد، چرا اقدام عملی نمی‌شود و اگر ندارند، چرا مردم را با جملات کلیشه‌ای خسته می‌کنند؟
احمدزیدآبادی، در یادداشتی با طرح مثالی کنایه از فردی که قصد بازگشایی راه چشمه دارد و به دیواری بر خوردر می‌کند، در کاتالوگرای خود نوشت: حکایت کسانی چون کمال خرازی و عباس عراقچی، مصداق همان بندهٔ داستان است: «هر چند روز یک بار تکرار می‌کنند که می‌خواهیم به توافق برسیم اما باین شرایط نمی‌شود. اگر واقعا می‌خواهید، چرا اقدامی برای تغییر شرایط انجام نمی‌دهید؟ و اگر نمی‌خواهید، دیگر چرا با تکرار مکرر جملات کلیشه‌ای بر خستگی و سرخوردگی مردم می‌افزایید؟ روشن و صریح بگویید نمی‌خواهیم، خلاص!»

■ ■ ■

هشدار اسرائیل:

ایران در حال بازسازی محور مقاومت است
مقامات اسرائیلی می‌گویند ایران در حال بازسازی و احیای سریع محور مقاومت است. به گزارش عصر ایران، به نقل از روزنامه اسرائیلی «حروزالم پست»- «حماس و حزب‌الله لبنان، با حمایت و تشویق ایران، در تلاش برای احیای زیرساخت‌های نظامی، قاچاق و انتقال سلاح به جنوب لبنان و دره بقاع، جذب عوامل جدید و تشدید آموزش برای دور بعدی حملات علیه اسرائیل هستند. منابع نظامی اسرائیل مدعی‌اند که حزب‌الله به وضوح توافقات آتش بس را نقض و در جهت مخالف غیر نظامی کردن جنوب لبنان و خلع سلاح حرکت می‌کند.

toseeirani.ir



رویکرد شورای حکام در صدور قطعنامه‌های تنبیهی و تعیین تکلیف ذخایر ۶۰درصدی، نیازمند راهبرد تازه تهران است

ایران در تنگنای اورانیوم و زمان



فربالاجل وین

روز پنجشنبه شورای حکام اژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بر خلاف هشدارهای پیشین ایران، قطعنامه‌ای را به تصویب رساند که به گفته تحلیلگران، هدف اصلی آن نه صرفاً تمهید مأموریت اژانس، بلکه تشدید فشار برای دسترسی به سایت‌های هسته‌ای و شفاف‌سازی وضعیت ذخایر اورانیوم است. این قطعنامه که توسط تروئیکای اروپایی (فرانسه، بریتانیا، آلمان) و ایالات متحده ارائه شد، با مخالفت روسیه، چین و نجر و رأی معتن ۱۲ کشور، به تصویب رسید. نکته محوری این قطعنامه، تمرکز بر میزان اورانیوم غنی‌شده ایران است. اژانس برآورده است که ایران بیش از ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم با غنای ۶۰ درصد در اختیار دارد. این میزان، از نظر فنی، در صورت غنی‌سازی بیشتر از ۹۰ درصد، برای ساخت ۱۰ بمب هسته‌ای کافی است. قدرت‌های غربی تأکید می‌کنند که هیچ توجیه غیرنظامی برای غنی‌سازی در این سطح بالا وجود ندارد و این امر «گرانی جدی» ایجاد کرده است.

در متن قطعنامه، از ایران خواسته شده است تا:
ابتدایه تعلیق تمامی فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی اورانیوم و بازفرآوری، مطابق تصمیمات بین‌المللی احیاشده در سپتامبر ۲۰۲۵، متعهد شود. در ادامه اطلاعات کامل درباره وضعیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده و تأسیسات تحت پادمان را در اختیار اژانس قرار دهد.
قدم سوم نیز اجازه دسترسی به سایت‌های هسته‌ای، از جمله تأسیساتی که در ماه ژوئن توسط اسرائیل و ایالات متحده بمباران شده‌اند، فراهم کند.

تروئیکای اروپا، آمریکا و اژانس، خواستار شفافیت فوری در مورد ذخایر اورانیوم با غنای بسیار بالا و دسترسی کامل بازرسان به سایت‌ها هستند.
در مقابل، تهران هر گونه توقف کامل غنی‌سازی را رد کرده و این توانمندی را به عنوان اهرم اصلی خود حفظ می‌کند.
این تقابل در زمینه راستی‌آزمایی، خطر یک رواریوبی دیپلماتیک جدی را افزایش داده و سایه سنگین قطعنامه‌های تنبیهی شورای امنیت را بر سر کشور مستند نگه داشته است

گفت و گو

علی جنتی:

تاب‌آوری مردم حدی دارد؛ باید پای میز مذاکره نشست

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت یازدهم با انتقاد از عملکرد وزارت خارجه گفت: «این حالت نه جنگ و نه صلح بدترین حالتی است که می‌توان برای کشور تصور کرد. باید فکر کنیم که تاب‌آوری مردم نیز حد و اندازهای دارد و نمی‌توانیم بگوییم با وجود تحریم و فشارهای اقتصادی باید این شرایط را تحمل کنند؛ بنابراین باید پای میز مذاکره نشست».

علی جنتی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، افزود: «شناختی که ما از گذشته‌از دیدگاه‌های وزیر امور خارجه داشتیم با آنچه امروز از عملکرد آقای عراقچی مشاهده می‌کنیم تفاوت‌های بسیار زیادی دارد. بالاخره ایشان به عنوان وزیر امور خارجه و مسئول سیاست خارجی کشور باید هم‌چیز استوار دیپس، ستون نویس بلومبرگ او پوینتون، نوشت: من برای نخستین بار در سال ۲۰۱۸ با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، در ریاض ملاقات کردم. او مرا به چندین بخش کاری در دفترهای بسیار بزرگش برد و پروژه‌های بلندپروازانه و پیشرفت‌های فناوریانه‌ای را نشان داد که برای تنوع‌بخشی به اقتصادش ضروری بود. جمع‌بندی من پس از آن دیدار این بود: «برق در گرگ‌ها است»-منظورم از این عبارت دو معنا داشت: یکی مثبت، یعنی انرژی فوق‌العاده و دیگری منفی، یعنی بی‌پروایی و پیش‌بینی ناپذیری. به گزارش سرویس بین الملل «انتخاب»، در ادامه این مطلب آمده است: از آنجا که او تنها ۴۰ سال دارد، احتمالاً ده‌ها حاکم مطلق کشورش خواهد بود. اهمیت حضور او در واشنگتن برای دیدار با رئیس‌جمهور دونالد ترامپ- به ویژه با توجه به شرایط ژئوپولیتیکي پرتنش منطقه و منافع جهانی فزاینده مشترک آمریکا و عربستان - که اهمیت نیست.

همه چیز کم‌وبیش طبق برنامه پیش رفت: ولیعهد در دفتر کار رئیس‌جمهور به گرمی مورد استقبال قرار گرفت؛ گفته می‌شود پادشاهی قصد دارد تا ۱ تریلیون دلار در آمریکا سرمایه‌گذاری کند. عربستان جایگاه مطلوب «متحد عمده غیر عضو ناتو» را دریافت کرد. یک پرواز نمایشی از جنگنده‌های F-35مقدمه‌ای بود بر پیشینه‌ها فروش این جنگنده نسل پنجمی به عربستان. توافقی‌هایی درباره انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز، همکاری در هوش مصنوعی، مواد معدنی حیاتی و موضوعات دیگر نیز پیش رفت.

toseeirani.ir



رویکرد شورای حکام در صدور قطعنامه‌های تنبیهی و تعیین تکلیف ذخایر ۶۰درصدی، نیازمند راهبرد تازه تهران است

نسیی «فشار حداکثری» سال ۲۰۱۸ تدوین شده، هدفش نه فروپاشی سریع، بلکه «استحاله ایران از درون» است. دونالد ترامپ، که اخیراً دوباره بحث مذاکره مستقیم را مطرح کرده، به دنبال آن است که ایران را وارد یک حرکت فرسایشی دیپلماتیک کند. هدف نهایی، وادار کردن تهران به پذیرش توافقی است که نه تنها غنی‌سازی را به صفر برساند، بلکه بر نامه موشکی را نیز محدود کند؛ شرطی که با ساختار ایدئولوژیک فعلی ایران در تضاد است.

ترامپ در این بازی، از دو ابزار سه‌طور همزمان استفاده می‌کند: «فشار اقتصادی هوشمند» و «هرای باز دیپلماتیک». او در حالی ادعا می‌کند که ایران‌پان خواهان مذاکره‌اند و آمریکا را به ارتباط با آنهاست، که همزمان با فشار بر اژانس، حلقه محاصره را تنگتر می‌کند. هدف این است که ایران در شرایطی قرار گیرد که مذاکره برایش نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت حیاتی برای «بقا» باشد. تحلیلگران معتقدند ترامپ با این رویکرد، ایران را در زمینی قرار داده است که خود طراحی کرده، اما همچنان نتیجه نهایی حاصل نشده است. او به خوبی می‌داند که بحران اقتصادی و معیشتی داخلی، تاب‌آوری جامعه ایران را به شدت کاهش داده و این نقطه ضعف، بهترین اهرم برای پیشبرد پروژه «فروپاشی از درون» است.

چرخش عربستان و بیمان‌های جدید منطقه
عنوان «متحداصلی غیر عضو ناتو طبقه‌بندی کرد یک توافق نامه دفاعی راهبردی تاریخی را ریاض امضا رساند. این توافق شامل فروش بزرگ‌ترین بسته دفاعی آمریکا به عربستان، از جمله تحویل جنگنده‌های پیشرفته اف-۳۵ بود. این اقدام، یک رقابت تسلیحاتی جدید را در منطقه آغاز می‌کند. عملاب‌تری کیفی نظامی اسرائیل را به چالش می‌کشد، اما مهم‌تر از آن، عربستان را به ستون اصلی ثبات منطقه‌ای در ژئواستراتژی جدید آمریکا تبدیل می‌کند.

روایتش با این کار، بار عملیاتی را از دوش ارتش آمریکا برداشت. عربستان را موظف کرده است که نقش بیشتری در امنیت منطقه، به ویژه در تثبیت صلح غزه، ایفا کند. این معامله، که تحلیلگران آن را «امن‌توازن» توصیف کرده‌اند، نشان داد که بن سلمان با زیرکی از «کارت چین» استفاده کرده تا ترامپ را مجاب به فروش پیشرفته‌ترین تکنولوژی نظامی کند و منافع امنیتی ریاض را فیلتر هر گونه توافق آتی با ایران قرار دهد.

شائبه میانجیگری و نقش آفرینی منطقه‌ای
در این میان، نقش عربستان در قبال ایران نیز پیچیده شده است. تحلیلگران معتقدند که نامه‌ای که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران به ولیعهد عربستان نوشت، حاکی از تمایل به گفت‌وگو در خصوص مذاکرات ایران و آمریکا بود. این مسئله شائبه احتمال میانجیگری عربستان را مطرح کرد. ریاض، با آگاهی از موقعیت جدید خود، از این فرصت استفاده می‌کند تا در شکل‌گیری «خاورمیانه جدید» نقش اصلی را ایفا کند و جایگاه خود را در منطقه دست بالا

نکر دیم و تنها با اتلاف وقت، زمان را از دست دادیم. فرصت‌ها را سوزانیدیم و به شرایط پس از جنگ رسیده‌ایم. در حال حاضر ما با تحریب تمامی دستاوردهای که در گذشته به دست آورده‌ایم، مواجه شده‌ایم و در نگاه کلی هزینه‌های سنگینی را در رابطه با پرورده هسته‌ای کشور پرداخته‌ایم.

میان رویکرده جنگ می‌کنیم و نه تسلیم می‌شویم، فصلی به نام مذاکره قرار دارد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت یازدهم تصریح کرد: بالاخره میان فصول جنگ و تسلیم، فصل دیگری وجود دارد که ما باید پای میز مذاکره حاضر شویم و حداقل بخشی از مشکلات و مسائل کشور را حل و فصل کنیم. چاره‌اگر هم توجهنمی‌کنیم، به اعتقاد بنده در شرایط حاضر، وزارت امور خارجه در برخی از موضوعات حوزه دیپلماسی عملکرد کندی داشته و در بعضی از موارد نیز نامطلوب عمل کرده است.

اما فراتر از نمایش‌های عمومی شخصی گرم میان ولیعهد و رئیس‌جمهور- هر دو چهره‌هایی غیر قابل پیش‌بینی- بود، هر گونه سایه باقی‌مانده از قتل جمال خاشقچی، ستون نویس واشنگتن پست در سال ۲۰۱۸- که بنا بر یافته‌های CIA به دستور محمد بن سلمان انجام شد- کنار زده شد.

پایان جنگ و بازسازی غزه کلید عادی‌سازی روابط میان عربستان و اسرائیل است، یکی از اهداف مهم دیپلماتیک ترامپ. اگر چه ولیعهد همچنان می‌گوید این روند بدون مسیری معتبر به سوی تشکیل کشور فلسطینی ممکن نیست، دولت ترامپ شاید نتواند این شرط را با تعویق چندین ساله ان مدیریت کند.

دومین حوزه مهم نگرانی مشترک، ایران است- موضوعی که همیشه در دیدارهای من با محمد بن سلمان مطرح بوده. بهترین راهبر، دامه تلاش برای بیرون راندن ایران از منطقه است؛ به گونه‌ای که هیچ بازگشتی برای نیروهای نیابتی ایران در سوریه، لبنان، غزه و عراق باقی نماند. این امر مستلزم دامه فشار نظامی واشنگتن با همکاری اسرائیل است. همچنین به حمایت عربستان در زمینه‌های اطلاعاتی، پدافند هوایی، نظارت، جنگ سایبری و عملیات نیروهای ویژه نیاز دارد. همکاری نظامی میان اسرائیل و عربستان در پرده ابهام است، اما پس از توافق دفاعی جدید آمریکا و عربستان ممکن است این عملیات آشکار شود.

شماره ۲۰۵۵ / شنبه ۱ آذر ۱۴۰۴ / ۱ جمادی الثانی ۱۴۴۷ / ۲۲ نوامبر ۲۰۲۵

بگیرد. با این حال، ولیعهد عربستان در دیدار با ترامپ، عادی‌سازی روابط با اسرائیل را منوط به تعهد معتبر و برگشت ناپذیر به تشکیل کشور مستقل فلسطین دانست. این موضع‌گیری، هر چند مسیر پیمان ابراهیم را دشوار کرده، اما نشان می‌دهد که ریاض با درک جایگاه رهبری جهان اسلام، همچنان با احتیاط دیپلماتیک عمل می‌کند و تمام‌طرفین را با توازی نسبتاً پایدادر زمین بازی خود نگه داشته است.
ضرورت بقا و تقدیر دیپلماسی کند
در مواجهه با این فشار دوگانه هسته‌ای و منطقه‌ای، صدای منتقدان داخلی در تهران بلندتر شده است. این منتقدان معتقدند که دستگاه دیپلماسی ایران تا امروز ابتکار عملی در برابر بازی‌های ترامپ نداشته و در دام «نه جنگ و نه صلح» گرفتار آمده است؛ وضعیتی که بدترین حالت ممکن برای کشوری با مشکلات حاد معیشتی، تورم و ناترازی‌های اقتصادی است. تحلیلگران اصرار دارند که «توافق با غرب» در شرایط فعلی، از هر لازمی لازم‌تر و از هر واجبی واجب‌تر است. با توجه به اینکه جامعه دیگر تاب محدودیت‌های بیشتر ناشی از قطعنامه‌های تنبیهی احتمالی شورای امنیت را ندارد، بحث ایدئولوژی باید به معطفت باشد و هدف بزرگ، چیزی جز «بقا» نباشد.
این هدف، مستلزم انعطاف‌پذیری در سیاست خارجی است. ایران، که غنی‌سازی ۶۰ درصدی را به عنوان یک کارت بازی در نظر گرفته، می‌داند که این رویکرد نمی‌تواند برای همیشه ادامه یابد. در این شرایط، باید پای میز مذاکره نشست. منتقدان عملکرد وزارت امور خارجه را گندود بر برخی موارد نامطلوب می‌دانند. آنها معتقدند که مذاکره به معنای تسلیم شدن یا پذیرفتن تمامی حرف‌های طرف مقابل نیست، بلکه راهکاری برای حل و فصل بخشی از مشکلات کشور و عبور از شرایطی است که ترامپ در آن قلندر می‌کند. آنها هشدار می‌دهند که مانعی توانیم این وضعیت را ادامه دهیم و باید به این فکر کنیم که تاب‌آوری مردم نیز حد و اندازهای دارد.

گفت‌وگوهای پنهان و نرمش دیپلماتیک
با وجود مواضع رسمی تند، شواهدی از ارتباطات غیرمستقیم و پنهانی در سطوحی بین ایران و آمریکا وجود دارد. ایران نرمش بیشتری نشان داده است، چرا که همه طرفین می‌دانند فضای به وجود آمده نمی‌تواند دوام زیادی داشته باشد. ایرانی‌ها درگیر بحران جدی اقتصادی هستند و امریکانیان نامی در خاورمیانه را در تضاد با اهداف خود می‌دانند. عباس عراقچی نیز ضمن اعلام موافقت ایران برای مذاکره و یک توافق عادلانه و متوازن، تصریح کرده است که ایران آماده‌تر از هر جنگی است. اما این آمادگی نظامی، جایگزین تدبیر دیپلماتیک نیست.

قطعنامه جدید شورای حکام، که نظارت بر عملکرد ایران بر اساس تفاهیم‌های پیشین چون برجام و قاهره را ندیده گرفته است، خط پایانی بر یک دور نیست، بلکه نقطه اوج فشاری است که ترامپ با همکاری منطقه‌ای عربستان و اهرم هسته‌ای اژانس، بر تهران وارد کرده است. ایران اکنون در تنگنای زمانی و مکانی قرار دارد: از یک سو، باید تکلیف ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم ۶۰ درصدی را مشخص کند و از سوی دیگر، با حلقه محاصره‌ای که با فروش اف-۳۵ و ارتقای عربستان تنگ تر شده، دست و پنجه نرم کند. در این شرایط حساس، تکیه بر «تسلیم می‌شویم» نه جنگ می‌کنیم»-دیگر یک رویکرد منطقی برای عبور از بحران نیست. نظام حکمرانی باید به دنبال راهی برای اشتراک نظر با اروپایی‌ها و یافتن «فصل سومی» میان جنگ و تسلیم باشد. اگر تجدیدنظر در سیاست خارجی جدی پیگیری نشود، ممکن است کشور به استقبال شرایطی برود که شایسته مصالح



به این وضع ادامه دهیم، احتمال جنگ وجود دارد
جنتی ادامه داد: اگر این شرایط ادامه پیدا کند و مآثری که برای تغییر اوضاع نداشته باشیم و با همین سیاست‌ها پیش رویم، احتمال جنگ کاملاً وجود دارد و باید منتظر حوادث سخت‌تر و بدتر می‌باشیم.

سومین بخش مهم رابطه آمریکا و عربستان مربوط به فروش جنگنده‌های F-35 است. این فروش از دو جهت حساس خواهد بود: نخست اینکه انتقال چنین فناوری پیشرفته‌ای همیشه خطر افکندن آن به دست رقیب- به ویژه چین- را در پی دارد. دوم اینکه اسرائیل احتمالاً از این معامله خوشحال نخواهد شد، زیرا «هر تری کیفی نظامی» این کشور بر همسایگان عربش- که طبق قانون آمریکا تضمین شده- کاهش می‌یابد. بنابراین واشنگتن باید برنامه را با دقت کند؛ هم با تضمین‌های قوی برای حفاظت از فناوری و هم با دیپلماسی فعال برای حفظ تعادل میان نیازهای امنیتی اسرائیل و عربستان.

در نهایت، موضوع انرژی مطرح است. ممکن است بازارهای جهانی نفت با دوران پرتلاطمی روبه‌رو شوند؛ با سه سناریوی ژئوپولیتیکي بالقوه: تغییر رژیم در ونزویلا و ازبکستان بیش از ۳۰۰ میلیارد بشکه ذخایر نفت این کشور توافقی مسکو در مورد صلح اوکراین و خروج از تحریم‌های نفت و گاز؛ و شاید توافق ایران برای کنار گذاشتن پیگیری سلاح هسته‌ای و لغو تحریم‌ها. احتمال وقوع هم‌زمان هر سه مورد بسیار کم است- مثل سه عامل «V» پشت سر هم در ماشین اسلات ژئوپولیتیک- اما حتی یکی یا دو مورد از آنها نیز بازارها را دچار تلاطم خواهد کرد.

فراتر از زرق و برق دفتر بیضی شکل و حضور میلیارد‌های فناوری در مهمانی شبانه، سفر ولیعهد نشان دهنده وجود منافع ژئوپولیتیکي جدی بود. اکنون زمان آن رسیده که برق وجود و به سوی مسیرهای سازنده غزه- ایران، دفاع بازار انرژی را- هدایت شود.
استاور دیس، دریا سالار بازناشته- نیروی دریایی آمریکا فرمانده پیشین عالی ناتو و نایب رئیس امور جهانی در گروه کارلایل و رئیس افتخاری مدرسه حقوق و دیپلماسی فلچر در دانشگاه تافنس است. او عضو هیئت مدیره شرکت Ankura و Aon Consulting Group است.